自治区党委教育工作领导小组办公室关于做好

宁夏2025年高等职业教育分类招生工作的通知

各市、县（区）党委教育工作领导小组，区内有关高校：

高等职业教育分类招生（以下简称高职分类招生）是普通高

校招生工作的重要组成部分，是技术技能人才选拔的重要渠道。

为贯彻落实《自治区人民政府关于印发宁夏回族自治区深化普通

高等学校考试招生综合改革实施方案的通知》（宁政规发〔2022〕

3号）、《自治区教育厅关于印发〈宁夏回族自治区高等职业教

育分类招生考试改革实施方案（修订）〉的通知》（宁教学〔2020〕

62 号）要求，着力选拔培养更多高素质技术技能人才、能工巧

匠、大国工匠，现将有关工作要求通知如下。

一、完善报名工作机制

高职分类招生包括高等职业教育对口招生（以下简称高职对

口招生）、高职（专科）院校单独考试招生（以下简称高职单招）、

中高职贯通招生。高职对口招生面向中等职业学校毕业生招生，

考生须参加 2025 年高职对口招生考试报名；高职单招面向普通

高中毕业生招生，考生须参加 2025 年普通高等学校招生考试报

名；中高职贯通招生按照自治区教育厅相关文件要求执行，考生

不参加上述两项考试报名。各市、县（区）按照普通高考报名资

格审查要求建立工作机制，按照《宁夏回族自治区 2025年高等

职业教育对口招生工作实施办法》（见附件）、《宁夏回族自治

区 2025 年普通高等学校招生考试报名办法》的要求，做好报名

工作。

二、完善考试内容和形式

高职分类招生考试实行“文化素质+职业技能”的评价方式，

其中文化素质测试满分 300分，职业技能测试满分 300分，总分

600分。

（一）高职对口招生。考生参加自治区统一组织的文化素质

测试和职业技能测试。文化素质测试包括语文、数学、英语 3个

科目，由宁夏教育考试院具体实施，并根据教育部中等职业学校

公共基础课程标准，统一制定测试内容。职业技能测试由宁夏教

育考试院依托相关高校组织实施，招生院校之间互认职业技能成

绩。职业技能测试包括专业能力测试和技术技能测试。专业能力

测试以教育部发布的中职专业教学标准中核心专业知识为基本

依据，采用笔试考试，重点考察综合专业能力。技术技能测试以

教育部发布的中职专业教学标准中核心技术技能为基本依据，以

操作考试为主，充分体现岗位技能、通用技术等内容。

（二）高职单招。考生使用普通高中学业水平合格性考试语

文、数学、外语 3个科目原始成绩作为文化素质成绩。考生参加

招生院校组织的职业适应性测试，并作为职业技能成绩。按照《自

治区招生工作委员会关于印发〈宁夏回族自治区高等职业技术学

院自主招生试点工作管理暂行办法〉的通知》（宁招委〔2011〕

1号）要求，招生院校实施职业适应性测试的命题和组考工作。

三、完善招生录取机制

（一）高职对口招生。招生院校依据考生文化素质成绩和职

业技能成绩，根据公布的招生计划择优录取。申请技能拔尖人才

免试的考生，经自治区教育行政部门审核、公示后，按规定程序

免试录取。退役军人可免文化素质测试，须参加自治区统一组织

的职业技能测试，招生院校根据相关规定择优录取。参加高职对

口招生考试报名的考生，只能参加高职对口招生的考试和录取，

不得参加普通高考的报名、考试和录取。

（二）高职单招。招生院校依据考生普通高中学业水平合格

性考试原始成绩和职业适应性测试成绩，参考学生综合素质评

价，根据公布的招生计划择优录取。退役军人可免文化素质测试，

须参加招生院校组织的职业适应性测试，招生院校根据相关规定

择优录取。考生只能被一所招生院校录取，已被高职单招录取的

考生不再参加普通高考及录取。招生院校的录取结果须于 4月底

前报宁夏教育考试院备案。

四、加强规范管理

（一）严格报名资格审核。各市、县（区）要严格执行报名

政策，加强报名资格审核，不得随意扩大报考范围。普通高中毕

业生不得报考高职对口招生，中等职业学校毕业生不得报考高职

单招。公安部门要认真履行工作职责，落实户籍审查责任。教育

考试中心要严格按照普通高考工作流程审核户籍，杜绝层层下

放、只做抽查等行为。教育行政部门要加强对行政区域内高级中

等教育学校（含普通高中、职业高中、中等职业学校、技工学校

等）学生学籍管理、实际就读等情况的监督检查，督促学校强化

内部管理，规范办学行为。

（二）加强诚信警示教育。各市、县（区）教育考试中心和

学校要加强考生的诚信教育和警示教育，特别是在报名、体检、

考试、填报志愿、录取等重要环节，加强对考生的教育。考生在

申请报名、提交相关证明材料时，须签订诚信承诺书，承诺本人

所提供的证明材料客观、真实、准确，承诺参加招生考试时遵守

有关管理规定。

（三）加强考生服务。各市、县（区）教育考试中心和学校

要加强高职分类招生改革政策的宣传，采取有效措施，对考生、

工作人员进行培训，使考生和家长能够理解高职分类报名条件、

照顾政策、考试要求、填报志愿等相关要求，确保考生能够及时、

准确完成相关工作。各高校利用多种宣传渠道，面向考生宣讲招

生录取政策，使考生和家长了解相关要求。各地各高校要公布咨

询电话，各项工作期间安排专人解答考生疑问，指导考生按照时

间节点填报相关信息，顺利完成招生录取各项工作。

五、加强监督管理

各市、县（区）要以普通高考的标准开展工作，进一步强化

组织领导，层层压实考试招生安全责任，全力保障高职分类招生

安全平稳。健全市、县、学校、社会多级监督的工作体系，加强

对高职分类招生的宣传、报名、考试、录取等全过程监督管理。

严格执行考试招生政策，按照有关规定查处违规违纪行为。

自治区党委教育工作领导小组办公室

2024年 10月 28日